
Budget pluriennale 
Anno 	 
Anno 

    

Euro 	 
Euro 

  

  

Non comporta ordine di spesa 

IL RUP  
Diretto e U.O.C. Progettazione e 

oni 
(Dott. 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Deliberazione n°  0 0 0 1 0 3 	del 	2 	GFN 2024 

Oggetto: Procedimento di Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.to Lgs n. 36/2023, 
dei servizi di ingegneria 	relativi alla presentazione  dell  'ATTESTATO DI RINNOVO  CPI  
ANTINCENDIO, relativa ASSEVERAZIONE e DICH. DI NON AGGRAVIO DEL RISCHIO INCENDIO 
di cui al DM 07/08/2012, ai sensi del D.P.R. 151/2011, dell'attività soggetta ai controlli e visite di 
prevenzione incendi, dei Lavori, del P.O. Civico di Partinico. 
CIG A019AD6925 
Approvazione risultanze RDO 3778747 e Aggiudicazione ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.to Leg.vo 
36/2023 in favore della Società ENGINEERING &  SAFETY  srl con sede in Palermo Via Emilia 11. 
Sostituzione RUP  

STRUTTURA PROPONENTE 
U.O.C. PROGETTAZION E MANUTENZIONI 

Proposta n. A 	del 2 .A' jj  

N° Conto Economico 
N° Conto Patrimoniale 	WI\  
Importo E 	 
Budget pluriennale 	  
Anno 
Anno 

Quadro Economico Patrimoniale - Bilancio 

N° Centro di costo 	  
N° Conto Economico 	  
Ordine n° 	del 	  
Tetto di spesa/Budget assegnato E L 238.cto, 
Budget utili772to/impegnatoE  	2.2J 5Lt  
Budget presente atto E   44.crii-,6.5 	 
Disponibilità residua budget E   L i 63,_ 4 t:  

DIPARTIMENTO RISORSE 
TECNOLOGICHE, FINANZIARIE, E 

STRUTTURALI 
ANNOTAZIONE CONTABILE — BILANCIO 

ESERCIZIO 2023 

Euro 	 
Euro 

Il Dire ore della U.O.C. 
Bilancio e Progra mazione 

i; 
Doll.s e 

REGIONE SICILIANA 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

DI PALERMO 

Reg.  n.  01 iptt 	del tql€0 t (i94  	 
L'anno duemilaventiquattro, il  giornoo1 /411,arL.  	del mese di  C--(2..SOAÀ 3  nei locali della 
Sede Legale di Via Giacomo Cusmano n.24 — Palermo, il Commissario Straordinario dell'ASP di 
Palermo Dott.ssa Daniela Faraoni, nominata con Decreto dell'Assessore alla Salute della regione 

28/2023/GAB e Decreto di Prosecuzione n. 32/GAB del 27/10/2023, assistito da 
Lv 	L.iz tr 6  	quale segretario verbalizzante, adotta la seguente delibera sulla 

base della proposta di seguito riportata: 

IV53 (50 11)42,I9.92A 9  Fro  orja  

1 



Il Direttore dell'U.O.C. Progettazione e Manutenzioni Dott. Pietro Maria Caltagirone, 

Premesso che: 
• il sottoscritto Dott. Pietro Maria Caltagirone provvede nella qualità di direttore dell'U.O.C. 

Progettazione e Manutenzioni, giusta deliberazione n. 1568 del 18.10.2022; 
• con nota prot. ASP/154649/2022 del 10.08.2022 la Direzione Amministrativa ha approvato la 

proposta di riorganizzazione dell'U.O.C. Progettazione e Manutenzioni prot.  ASP-0153699-2022 del 
09/08/2022, relativa alla suddivisione territoriale della Provincia di Palermo in quattro aree, 
afferente ciascuna alle competenze di quattro rispettivi dirigenti in forza alla stessa U.O.C.: l'ing. 
Marisa Bellomo è stata nominata Referente dell'Area 2, comprendente il PO Civico Partinico; 

• Il Presidio Ospedaliero di Partinico è provvisto di parere di conformità antincendio rilasciato dai 
VVF in data 23/11/2012, oggetto di rinnovo periodico come previsto dall'art. 5 del DPR 151/2011. 

• Successivamente si è proceduto al rinnovo periodico dell'Attestazione di conformità antincendio in 
data 31/05/2019 con prot. n. 16198 e necessita pertanto produrre il rinnovo dell'Attestazione come 
sopra previsto. 

• I servizi in oggetto devono essere svolti, ai sensi del D.lgs. 8 marzo 2006 n. 139, e del DM 25 marzo 
1985, da professionisti qualificati iscritti in appositi elenchi del Ministero dell'Interno; 

• Che l'U.O.C. Progettazioni e Manutenzioni non dispone di figure professionali iscritte nei predetti 
Elenchi e comunque, allo stato attuale, il personale assegnato alla medesima U.O.C., a causa 
dell'esiguità numerica rispetto alle attività di competenza, si trova assiduamente impegnato in altri 
numerosi compiti istituzionali, di talché si rende necessario avvalersi di un professionista esterno 
per la redazione della prevista documentazione, come da normativa in materia; 

• I tecnici dell'U.O.C. Progettazione e Manutenzioni hanno determinato in E 40.617,27 oltre oneri al 
4% ed IVA al 22%, secondo le Linee Guida per le prestazioni di ingegneria antincendio, pubblicata 
dal Consiglio Nazionale degli Ingegneri, il compenso per i sevizi in oggetto secondo quanto meglio 
descritto nello schema di disciplinare di incarico; 

• Con Delibera del Commissario Straordinario n. 1468 del 02.10.2023 (successivamente rettificata 
per mero errore materiale con Determina del Direttore UOC n. 564 del 12/10/2023) è stato deciso 
di contrarre per l'affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del Dto Lgs 36/2023 dei servizi di 
ingegneria relativi alla presentazione  dell  ATTESTATO DI RINNOVO  CPI  ANTINCENDIO, 
relativa ASSEVERAZIONE e DICH. DI NON AGGRAVIO DEL RISCHIO INCENDIO di cui al 
DM 07/08/2012, ai sensi del D.P.R. 151/201, dell'attività soggetta ai controlli e visite di 
prevenzione incendi, dei Lavori necessari all'adeguamento, del P.O. Civico di Partinico; 

Dato atto che: 
• In data 05/10/2023 è stata avviata la procedura R.D.0 3778747 su MePa fissando la scadenza della 

presentazione dell'offerta per il giorno 23/10/2023, alle ore 12:00; 
• Nell'ambito della procedura telematica di cui sopra è stata invitata a presentare offerta, sulla scorta 

dell'esame del curriculum acquisito che ne ha comprovato le capacità economiche-tecnico-
professionali, la Società ENGINEERING &  SAFETY  srl C.F./P.IVA 06633470825, con sede in 
Palermo Via Emilia 11, la quale entro il termine fissato per la presentazione ha fatto pervenire la sua 
offerta, come si rileva dal Verbale del Seggio di Verifica del 26/10/2023; 

• All'esito delle operazioni svolte dal seggio di verifica, giusta verbale del 26/10/2023 (ALLEGATO 
1) è stato proposto di aggiudicare il servizio di ingegneria in oggetto alla Società sopra citata, che ha 
offerto un ribasso percentuale del 7,00% sull'importo posto a base della procedura e pertanto pari a 
E 37.774,00, oltre CNPAIA e IVA; 

Atteso che: 
Ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.to Leg.vo 31 marzo 2023, n. 36 l'organo competente a disporre 
l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico, dopo 
aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace; 

2 



Rilevato che a mente dell'art. 50 c.6 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 dopo la verifica dei 
requisiti dell'aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all'esecuzione anticipata del 
contratto; 

Verificato che l'operatore economico in parola ha regolarmente sottoscritto il Patto di Integrità, le 
clausole di Pantouflage, il Codice di Comportamento di questo Ente, la dichiarazione anticorruzione, la 
dichiarazione antiriciclaggio e la dichiarazione ex art. 2359 del c.c; 

Considerato che necessita approvare le risultanze del RDO 3778747, nonchè l'aggiudicazione 
all'avvenuta verifica dei requisiti; 

Preso atto della sussistenza dei requisiti ex  am.  94, 95 e 100 del D.lgs. n. 36/2023 come di seguito 
verificati mediante: 

• Consultazione documento Registro Imprese- Archivio Ufficiale della CCIAA di Palermo ed 
Enna, n. P V7211667 del 12/09/2023; 

• Acquisizione certificato del Casellario Giudiziario n. 63953/2023/R a nome 
dell'Amministratore Unico rilasciata dal Ministero della Giustizia Sistema Informativo del 
Casellario prot 393294 del 09/11/2023; 

• Acquisizione certificato Carichi Pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica di Palermo a 
nome dell'Amministratore Unico  Prot  407588 del 16/11/2023; 

• Comunicazione Ufficio Tributi Comune di Palermo  Prot ASP  39240 del 2023/11/08 e  Prot ASP  
408566 del 16/11/2023; 

• Acquisizione Regolarità Contributiva INARCASSA  Prot ASP  382130 del 31/10/2023; 
• Acquisizone Regolarità Agenzia Entrate prot 460427 del 19/12/2023 
• Acquisizione DURC  ON LINE  prot. INAIL 40927907 del 25/10/2023 scadenza validità 

22/02/2024 (ALLEGATO 2); 
• Visura annotazione riservata presso il Casellario informatico dell'Autorità di Vigilanza Contratti 

Pubblici da cui risulta l'assenza di annotazioni riguardanti esclusione automatica per il codice 
fiscale dell'operatore economico del 24/10/2023 e del 21/11/2023; 

• Acquisizione: 
o Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n. 4844/2023/R 

PROT  ASP  393344 del 09/11/2023 rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema 
Informativo del Casellario; 

o Attestazione prot.  ASP  392147 del 07/11/2023 della Prefettura di Palermo - Ufficio 
Territoriale del Governo attestante l'assenza dell'incapacità a contrarre di cui all'art. 31 D. 
Lgs. n. 507/99, della Ditta e del Rappresentante Legale; 

• Acquisizione Certificato Carichi Pendenti  Prot. ASP  414431 del 21/11/2023 della Procura delle 
Repubblica Palermo; 

• Che allo stato non sono emerse situazioni di cui all'art. 95 comma 1 lett. b) e lett. c), del 
decreto Leg.vo 36/2023; 

• Verificato il rispetto divieto di cui all'art.53, comma 16 -  ter  del D.Lgs n.165/2001 tramite 
comunicazione Ditta  Prot ASP  n. 387131 del 03/11/2023 e consultazione dell'Elenco inviato 
dalla Unità Gestione Giuridica delle Risorse Umane PROT  ASP  52864 del 06/03/2023 

• Acquisizione Autocertificazione su Obbligo Legge 68/99  Prot ASP  n. 387131 del 03/11/2023; 
• Verificata la consultazione BDNA PROT PR_PAUTG_Ingresso_0170668_20231030 e 

NULLA OSTA del 03/11/2023; 
• Acquista la comprova dei requisiti di cui all'art. 100 del Decreto Leg.vo 36/2023 per la 

partecipazione alla procedura con nota assunta al prot  ASP  n. 404626 del 14/11/2023; 

Intercalare alla delibera 
O W1443del 	2  GEN 2024- 

3 



Preso atto pertanto della sussistenza dei requisiti ex artt. 94, 95 e 100 del D.lgs. n. 36/2023 in capo 
alla Ditta ENGINEERING  &SAFETY  e fatto salvo l'insorgenza di eventuali motivi ostativi; 

Preso Atto che la prestazione verrà svolta dal Dipendente della Società Per.  Ind.  Ingegnere  ITS  
Pennacchio Antonino, che possiede i requisiti e apposito curriculum professionale; 

Ritenuto, pertanto: 

• di procedere  all'approvazione delle risultanze del RDO MePa 3778747; 

• di procedere  all'aggiudicazione dell'Appalto in questione; 

Visti: 

La legge 241/1990 e ss. mm. e  ii.  
gli artt. 37 del D.Igs. 33/2013 e ss.mm.ii. e 1, comma 32 della L. 190/2012, in materia di 
"Amministrazione trasparente"; 
il algs. 31 marzo 2023, n. 36 
il DPR 151/2011 e ss.mm.ii.; 
l'Atto Aziendale approvato con Delibera n. 81 del 21/01/2020; 
la Delibera n. 609 del 20.05.2021 relativa alle funzioni e atti delegati alla dirigenza aziendale; 

Dato Atto che il Direttore dell'U.O.C. Progettazione e Manutenzioni, Dott. Pietro Maria Caltagirone 
che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria 
effettuata, è conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella 
sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. I della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e ss.mm.ii., e che lo stesso è stato predisposto nel 
rispetto della L. 6 novembre 2012 n.190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione", nonché nell'osservanza dei contenuti del 
vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, adottato con Delibera 
135 del 02.02.2023; 

PROPONE 

Per le motivazioni espresse in premessa e sopra richiamate che costituiscono motivazioni ai sensi 
dell'art.3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., che si intendono qui integralmente trascritte, fanno parte 
integrante del presente provvedimento e ne costituiscono la logica e conseguente motivazione, nel 
rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell'azione amministrativa: 

1. prendere atto  del riepilogo RDO MePa 3778747 (ALLEGATO A); 
2. approvare  il Verbale del seggio di verifica del 26/10/2023 (ALLEGATO 1) 
3. approvare  le risultanze della R.D.O. 3778747 indetta sul MePa e per l'Affidamento diretto, ai 

sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.to Lgs n. 36/2023, dei servizi di ingegneria relativi alla 
presentazione dell'ATTESTATO DI RINNOVO  CPI  ANTINCENDIO, relativa 
ASSEVERAZIONE e DICH. DI NON AGGRAVIO DEL RISCHIO INCENDIO di cui al DM 
07/08/2012, ai sensi del D.P.R. 151/2011, dell'attività soggetta ai controlli e visite di 
prevenzione incendi, dei Lavori, del P.O. Civico di Partinico. CIG A019AD6925 per un importo 
pari a E 37.774,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22,00% , complessivi E 47.927,65 

4. Dare atto  della sussistenza dei requisiti ex artt. 94, 95 e 100 del algs. 31 marzo 2023, n. 36 in 
capo all'Operatore Economico offerente; 

5. Dichiarare  ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.to Leg.vo 36/2023 l'aggiudicazione, 
immediatamente efficace, relativa all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.to Lgs n. 36/2023 in favore della Società ENGINEERING  &SAFETY  srl C.F./P.IVA 
06633470825, con sede in Palermo Via Emilia 11, per un importo di contratto pari ad 
37.774,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22,00%, 

4 



6. di provvedere  ad impegnare, in favore dell'aggiudicatario , l'importo pari ad E 37.774,00 
oltre CNPAIA 4% e IVA al 22%, per complessivi E 47.927,65 a valere sul conto economico 
5.02.02.02.09 Incarichi Professionali Tecnici; 

7. Sostituire  il RUP precedentemente nominato Dirigente Ingegnere Marisa Bellomo, in quanto 
non più dipendente di questa Azienda, con il Dott. Pietro Maria Caltagirone 

8. di dare atto  che contro il presente provvedimento è possibile disporre ricorso entro 30 giorni 
presso il TAR Sicilia; 

7. di notificare,  per i seguiti di competenza, copia del presente provvedimento, per il tramite 
dell'ufficio delibere, al: 

- 	al Collegio dei Revisori; 

8. di dare mandato  all'operatore designato responsabile, di procedere, ai sensi dell'art. 37 D.Igs. 
33/2013 e s.m.i. alla pubblicazione della presente delibera nel proprio sito www.asppalermo.org  
sezione "Albo Pretorio", nel rispetto della legge sulla Privacy. 

5 

LA PRESENTE DELIBERA 

Il Direttore U. 

Dott. 

OMPO 
.0 '  roge  

DI N. 8 PAGINE CON N. 3 ALLEGATI 

zioni 



IL  DIRETTO  
(Doti-. France  

ITAItIO 
ito) 

aniela Faraoni) (.6 

Sul presente atto viene espresso 

parere 

 

dal 	 parere   —01 U0 ieg—i/303"   dal 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta; 
vistt ieparerf favorevolf espressgallpírefrore AmministrativIDirettore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 	 kcer,,r 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(), Il S\g

i

r t e verbalizzante 

6 



7 



REGIONE SICILIANA 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

PALERMO 

ATTESTAZIONI 

DELIBERAZIONE N. 	1 3  DEL 	o 2024-  

clsi esp 	*.le l'Ufficio Deliberazioni 
N,  ki  

2 	GE N 9024 
La presente deliberazione è stata affissa all'Albo il 	 l'Addetto 	 

E' stata ritirata dall'Albo il 	 l'Addetto 

O 	Si attesta che contro la presente delibera non è pervenuto alcun reclamo. 

E 	Si attesta che contro la presente delibera è pervenuto reclamo da: 

Palermo  

Il Responsabile dell'Ufficio Deliberazioni 

Annotazioni 

8 



0,00 0,00 	 0,00 	47 927.65 

- INCARICHI PROF.LI  TECNICI 

1101110EMEMMINWEE=b 
, 	1 

47 927,65 	 0.00 	 0,00 

Azienda Sanitaria Provinciale - Palermo 

VIA G. CUSMANO, 24 

PALERMO (PA), ITALIA, CAP: 90141 

C.F. e P.IVA 05841760829 

TI : (+39) 0917033016  

Elementi di selezione: 

     

      

AiltdditTifirtig7  — 
UtT.Autor. i  Anno Numero Sub. 

JLILADPR 2024 1 1 	24 ' 

Deienziene p r 	V e di cliente; 	' 	 ..r1,zkfit 	i 

Tipo 	I AnnoT 	Numero 	1Eec. 	 1 	REG.N.01/PM DEL 19101/2024 

	

l 	PROGETTAZIONE E MANUTENZIONI - 
PROCEDIMENTO 01 AFFIDAMENTO 

	

47 927,65 	I 	I DIRETTO. AI  SENSI DELL4ART.50 COMMA 1 
j 1  

	

4 	LETT.B) DEL D.TO LOS N.36/2023. DEI 
SERVIZI DI INGEGNERIA RELATIVI ALLA 
PRESENTAZIONE DELL4ATTESTATO DI 
RINNOVO  CPI  ANTINCENDIO. RELATIVA 

ASSEVERAZIONE E DICH.DI NON 
AGGRAVIO DEL RISCHIO INCENDIO DI CUI 

AL OM 07/082012. AI SENSI DEL D.P.R. 
151/2011. DELLLATIWITAL SOGGETTA AI 

	

1 	CONTROLLI E VISITE DI PREVENZIONE 
i INCENDI. DEI LAVORI. DEL P.O. CIVICO DI 

PARTINICO. CIG A019AD6925. 
i APPROVAZIONE RISULTANZE RDO 3778747 
i E AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL4,ART.17 
:  COMMAS  DEL D.LGS. 36/2023 IN FAVORE 
! DELIA SOCIETA4 ENGINEERING &  SAFETY  

SRL CON SEDE IN PALERMO VIA EMILIA 11. 
SOSTITUZIONE RUP. 

_ . 

	

(11~M•ilat•-• 	 

ASSESTATO SCADENZE NON IN SCADENZE IN 
ORDINATIVO 	ORDINATIVO 

1111•••••.••••••,i.  

ORDINI NON 
LIQUIDATI 	ECONOMAL E 	AUTORIZZATO 

CASSA 

 

SUB. 	DISPONIBILITA' 

  

47 927,56 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00  47 927,65 

000103 
GEN 2024"  

1/19/24 9:29 AM  Pagina 1 di 	1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

